A Viterbo, comune e vescovo questionarono per Bagnaia, che il 
comune voleva a sé sottomettere, mentre il vescovo vi pretendeva il mero 
e misto impero ed ogni giurisdizione, e non la voleva cedere. Oppressi da 
continui gravami, quegli abitanti si rivolsero al papa che incaricò Filippo 
vescovo di Sabina, poi il vescovo di Orvieto di giudicarne (281). 

Francesco di Raniero di Vitozzo e Francesco di Binduccio conte di 
Santa Fiora, guerreggianti fra loro, conclusero, auspice il suddetto Filippo, 
una tregua, con una pena per chi la violasse di diecimila fiorini da 
applicarsi per metà all’altra parte e per metà alla camera apostolica. 
Violatore essendo stato il Santa Fiora, che tolse armata mano al rivale il 
castello di Selvena che teneva in feudo dalla Chiesa, asportandone anche 
oggetti e robe per un valore di seimila fiorini, quel di Vitozzo instò per il 

timentur, nisi super hoc provideatur de remedio opportuno ». Decida della 
questione secondo giustizia. « Datum apud Villamnovam.VIIII. kal. iun. anno.V. » 
(Reg. Aven. Greg. XI, XXIV, II). 
280 Gli atti di questa lite sono in un grosso codice conservato nell’archivio 
Comunale Viterbese intitolato « Processus contra Monteflasconenses ». 
281 Nel breve di Gregorio XI a Filippo, in data 31 luglio 1372, è detto: « Exhibita 
nobis pro parte dilectorum filiorum universitatis castri Bagnarie Viterbien. dioc. 
petitio continebat, quod licet predictum castrum ac merum et mixtum imperium et 
omnimoda iurisdictio in personas in dicto castro commorantes ad episcopum 
Viterbiensem pro tempore existentem dumtaxat de antiqua et approbata et 
hactenus pacifice observata consuetudine pertineant, et tam ven. frater noster 
Nicolaus Viterbiensis episcopus quam predecessores sui episcopi Viterbienses, 
qui fuerunt pro tempore, fuissent in pacifica possessione vel quasi eiusdem castri, 
ac huiusmodi merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem in dicto 
castro exercendi etiam a tempore cuius contrarii memoria non existit, tamen a 
quinque annis citra tam vicarius civitatis Viterbiensis pro Romana Ecclesia qui fuit 
pro tempore et nonnulli alii officiales pro dicta Ecclesia in Patrimonio... deputati, 
quam etiam commune dicte civitatis nitentes prefatum castrum eidem civitati 
subicere, in dicto castro banna et mandamenta facere ac personas eiusdem castri 
talliare capere et arrestare indebite et nonnulla alia gravamina eis inferre contra 
iustitiam presumpserunt ac presumunt. Quare pro parte ipsorum &c... Nos itaque 
&c. » (Reg. Aven. Greg. XI, XIII, 346). Il breve al vescovo d’Orvieto, in data 4 
maggio 1374, si legge in Reg. Aven. Greg. XI, XX, 366. 
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pagamento della penale. Ma il vicario Filippo sul momento, temendo 
scandali, non seppe far di meglio che sequestrare Selvena e darla in 
custodia al vescovo di Arezzo. L’offeso allora ne reclamò al papa, che die’ 
subito ordine a Geraldo di Puy di conoscere della questione e giudicarne 
(282).